UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 217 /PGD&ĐT
V/v: Triển khai cuộc thi " vì an toàn giao thông Thủ đô trên internet”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Đông, ngày  08 tháng 3 năm 2018

	Kính gửi:
	Ông (bà) Hiệu trưởng các trường THCS

Thực hiện Công văn số 370/SGDĐT-CTTT, ngày 01/02/2018 của Sở GDĐT thành phố Hà Nội về việc triển khai cuộc thi “Vì an toàn giao thông Thủ đô năm trên Internet”.
Để cuộc thi mang lại hiệu quả giáo dục cao, tuyên truyền đến đông đảo học sinh trong các nhà trường. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông đề nghị ông, bà Hiệu trưởng các trường THCS tuyên truyền và tổ chức cho học sinh tích cực tham gia cuộc thi “Vì an toàn giao thông Thủ đô trên Internet”, cụ thể như sau:

I. Đối tượng dự thi
Học sinh các trường THCS trên địa bàn quận Hà Đông (sau đây gọi chung là thí sinh).

II. Nội dung, hình thức cuộc thi

1. Nội dung:
- Về kiến thức: Quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; kiến thức cơ bản về an toàn giao thông; một số hiểu biết về công trình giao thông, phương tiện tham gia giao thông.

- Về kỹ năng: Tham gia giao thông an toàn; xử lý tình huống giao thông; điều khiển phương tiện giao thông; khắc phục hậu quả và giải quyết tai nạn giao thông.

- Về thái độ: Ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; chấp hành luật và tuyên truyền về pháp luật giao thông.

2. Hình thức thi:
Cuộc thi “Vì an toàn giao thông Thủ đô” trên internet là một cuộc thi trắc nghiệm kiến thức về An toàn giao thông trên internet tại địa chỉ: http://giaothonghanoi.ktdt.com.vn
Nội dung các câu hỏi tập trung vào các nội dung: Kiến thức về an toàn giao thông; kỹ năng xử lý các tình huống; các hành vi ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông.
Thí sinh đăng ký thi theo đơn vị trường. Khi thí sinh vào thi sẽ phải nhập mã số thi của trường mình. Thành tích sẽ được tính cho cá nhân và cho tập thể trường.

III. Thời gian và đăng ký tham gia

1. Thời gian:

- Cuộc thi bắt đầu từ 11h00 ngày 22/01/2018 đến hết ngày 24/3/2018.

- Thông báo kết quả cuộc thi vòng tự do: Hàng tuần.

- Trao giải vòng tự do: Ngày thứ Hai hàng tuần.

- Trao giải chung kết: tại Lễ Tổng kết cuộc thi tháng 3/2018

2. Đăng ký tham gia:
- Thí sinh đăng ký thành viên trên trang web http://giaothonghanoi.ktdt.com.vn   (xem phần hướng dẫn đăng ký kèm theo).
- Thí sinh tham gia dự thi cần đăng ký đúng, đủ các thông tin gồm: họ và tên, ngày tháng năm sinh; thông tin về địa chỉ lớp, trường, quận/huyện.
- Trong trường hợp chưa có tên trường, mã trường trong hệ thống thì báo về địa chỉ  ktdtonline@gmail.com
- Khi đã đăng ký thành viên, thí sinh vào trang web và đăng nhập với tên truy cập và mật khẩu đã đăng kí. Sau khi đăng nhập thành công thí sinh chọn “Vào thi/Thi tự do” để tham gia các vòng thi tự luyện và chọn “Thi chính thức” để tham gia thi chính thức.

- Tên truy cập của thí sinh không được vi phạm các quy định về đặt tên của trang web http://giaothonghanoi.ktdt.com.vn. Thí sinh phải có trách nhiệm bảo mật tài khoản của mình (khi bị mất hoặc quên sẽ không được hỗ trợ tìm lại).

- Khi trúng giải, thí sinh điền đúng, đủ thông tin vào mẫu tờ khai do Ban Tổ chức cung cấp có xác nhận của nhà trường để làm căn cứ trao giải.
IV. Cách thức chấm điểm và xếp giải
1. Thi tự do
- Là vòng thi tự do dành cho tất cả các thí sinh, không quy định thời gian, địa điểm. Vòng thi tự do được chia thành 5 vòng (tương đương 01 tuần/vòng). Mỗi vòng thi sẽ chọn ra 10 thí sinh có kết quả cao nhất xếp theo kết quả thi  (tiêu chí phụ là thời gian dự thi) để trao giải và được vào tham gia vòng thi chung kết.

- Một đề thi gồm 20 câu hỏi, mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm, số điểm của thí sinh bằng tổng số điểm của mỗi câu trả lời đúng trong thời gian thi tối đa 20 phút. Trả lời sai không bị trừ điểm.

2. Thi chung kết

- Là vòng thi tập trung dành cho 50 thí sinh đạt giải trong qua các vòng thi để chọn ra các thí sinh đạt các giải đặc biệt, nhất, nhì, ba và khuyến khích.

- Một đề thi gồm 20 câu hỏi, mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm, số điểm của thí sinh bằng tổng số điểm của mỗi câu trả lời đúng trong thời gian thi tối đa 20 phút. Trả lời sai không bị trừ điểm.
V. Giải thưởng
1. Giải thi vòng (chỉ có giải cá nhân)
a. Kết thúc mỗi vòng thi, có 10 giải đồng hạng cho 10 thí sinh (không phân biệt cấp học) có kết quả cao nhất.

b. Kết thúc các vòng thi (5 vòng) chọn 4 thí sinh trong số 10 thí sinh đạt giải có điểm cao nhất sẽ tham gia vòng thi chung kết tổ chức tập trung để chọn ra các giải thưởng chính thức của cuộc thi.

2. Giải chính thức (giải tập thể và cá nhân)
a. Giải tập thể:
 Giải phong trào: Kết thúc chương trình sẽ có 10 giải đồng hạng cho các đơn vị là các trường THCS có số lượng học sinh tham gia thi nhiều nhất hoặc đơn vị đạt nhiều giải nhất.
b. Giải cá nhân:
  01 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải ba và 11 giải khuyến khích.

Các cá nhân đạt giải sẽ được nhận giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và khen thưởng của Ban tổ chức.

c. Giải thưởng phụ:
Căn cứ vào quá trình tham gia cuộc thi, kết thúc cuộc thi ngoài các giải thưởng chính thức, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao thêm các giải phụ khác.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông yêu cầu ông, bà Hiệu trưởng các trường THCS chỉ đạo triển khai đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi thông tin xin liên hệ, Báo Kinh tế và Đô thị, số 21 Huỳnh Thúc Kháng, quận Đống Đa, Hà Nội.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo; CV-PGD&ĐT;

- Lưu: VT.
	  KT.TRƯỞNG PHÒNG
   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)
 Bạch Ngọc Lợi

HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG WEBSITE
CUỘC THI “VÌ AN TOÀN GIAO THÔNG THỦ ĐÔ 2018”  TRÊN INTERNET
I. Hướng dẫn đăng ký

Khi vào website “Cuộc thi vì an toàn giao thông Thủ đô”  trên màn hình trang chủ bạn hãy click vào Đăng ký như ở hình dưới :

[image: image1.png]

            Khi đó, màn hình sẽ xuất hiện các mục để đăng ký thành viên như sau:
[image: image2.png]Thong tin ca nhan

(Theo giay khai sinh va phai 3 1&g viét ¢ 3u)

-Ngay- v

Hoc sinh

Ha Noi

di chuyển chuột tới scroll bên phải để kéo xống điền thêm một số thông tin:

1. Tên đăng nhập (còn gọi là tài khoản đăngnhập): Bạn hãy chọn theo ý bạn, tuy nhiên không được trùng với bất cứ tên đăng nhập nào trong hệ thống. Nếu hệ thống báo Tên tài khoản bị trùng thì bạn phải chọn lại, tên đăng nhập của bạn bao gồm chữ cái từ a đến z và chữ số từ 0 đến 9.
Đặc biệt lưu ý: Nhiều bạn nhầm Tên tài khoản (Tên đăng nhập) là họ và tên của mình.
2. Nhập lại mật khẩu: Bạn gõ lại chính xác những ký tự bạn đã gõ ở ô Mật khẩu.
Chú ý: Bạn cần ghi lại Tên tài khoản (Tên đăng nhập) cùng Mật khẩu để có thể đăng nhập và đây là 2 thông tin cần giữ bí mật với tất cả mọi người, tránh để lộ 2 thông tin này với người khác. Nếu bị lộ, người khác có thể thay bạn vào đăng nhập và khi họ đổi thông tin thì bạn sẽ không thể sử dụng để đăng nhập.
3. Địa chỉ Email: Bạn khai địa chỉ mail của bạn - địa chỉ email không bắt buộc nhưng nó sẽ cần thiết khi bạn quên mật khẩu, bạn có thể dụng email này để lấy lại mật khẩu khi cần thiết.
4. Số điện thoại: Bạn khai theo số điện thoại của mình hoặc của bố mẹ - bạn có thể không nhập thông tin này.
Màn hình thông báo tạo tài khoản thành công:
            [image: image3.png]@ Xac nha

Dang ky tai khoan thanh cong! Méi ban
dang nhap

Dangnhap | Ve trang chi

Khi đó bạn nhấn Đăng nhập để tắt thông báo đi và thực hiện đăng nhập hệ thống.

II. Hướng dẫn đăng nhập hệ thống:
Sau khi đăng ký thành công trên hệ thống. để có thể tham gia thi và xem kết quả cá nhân, bạn cần đăng nhập hệ thống theo hướng dẫn sau:
Khi mở website cuộc thi bạn để ý phía trên bên phải của màn hình và chọn vào đăng nhập

[image: image4.png]Pang nhap

Khi đó màn hình sẽ xuất hiện cửa sổ cho phép bạn đăng nhập hệ thống như sau:
Tên đăng nhập(tài khoản đăng nhập) và mật khẩu chính là tài khoản bạn đã tạo lúc đăng ký hệ thống, bạn điền đầy đủ thống tin và nhấn và “Đăng nhập”.  Khi bạn điền đúng thông tin tài khoản và nhấn đăng nhập, hệ thống sẽ tự tải lại trang và màn hình xuất hiện thông tin bạn đã đăng ký như sau:

III. Thay đổi thông tin cá nhân
Để thay đổi thông tin cá nhân, bạn nhấn vào họ và tên của mình trên góc phải trên màn hình như sau:

[image: image5.png]wguyén Phi Quang )| ozt €Y

Màn hình sẽ xuất hiện trang thông tin cá nhân của mình như sau:

[image: image6.png]| Ten hién thi

m@ . Nguyén Phu Quang Thay déi
m 000000000000 Thay déi

Anh dai dién (Khdng Thay déi
Dung lwgmg t6i da 3MB

bat buc) anh dai dién

Chon anh

I Thong tin ca nhan

3453

Déi tirong: Hoc sinh .

Trong thông tin cá nhân của mình, bạn có thể thay đổi thông tin hiển thị và mật khẩu cá nhân

[image: image7.png]w Nguyén Phti Quéng

1. Để thay đổi thông tin hiển thị bạn nhấn vào “Thay đổi” ở dòng có chứa thông tin hiển thị và màn hình sẽ hiển thị một ô nhập cho bạn nhập thông tin thay đổi. sau khi điền thông tin cá nhân, bạn nhấn “Lưu thay đổi” để cập nhật thông tin, không muốn thay đổi bạn nhấn “Hủy”

2. Thay đổi mật khẩu: bạn nhấn vào “thay đổi” trên dòng có chứa  mật khẩu, màn hình sẽ xuất hiện như sau:

[image: image8.png]Hiy

Bạn điền đầy đủ thông tin mật khẩu cũ, mật khẩu mới và nhập lại mật khẩu mới rồi nhấn  “Lưu thay đổi” để thay đổi.

IV. Hướng dẫn Thi
Sau khi đã đăng ký và đăng nhập, để tham gia thi, bạn nhấn vào nút “Vào thi” trên menu chính của website cuộc thi :

            Có 2 lựa chọn là thi tự do và thi chính thức:
 Nếu bạn chọn thi tuần (là hình thức tự luyện cho thí sinh trước khi tham gia thi chính thức):

[image: image9.png][ Waothi | Kétqua

Hệ thống sẽ xuất hiện màn hình thông báo những lưu ý trước khi làm bài thi:

[image: image10.png]Luuy:
- Théi gian vong thi s& bat dau tinh khi ban chon nut "Lam bai thi"
- Hét thoi gian lam bai (20 phut) hé théng sé tw dong nop bai
- Diém thi clia ban phai >=80% ctia vong thi ban méi qua (16 cau tré 1én).
Cac treong hop thi sai |

- Bang nhap mét tai khodn trén hai may hoac hai trinh duyét khac nhau va thi
cuing mét thai diém.
- Dang Iam bai thi ma tai lai trang dé thi hoac thoat ra khéng nép bai.
- Mé& nhiéu clra sé vao thi mét luc.
Cac trudng hop vi pham sé bi hé théng tw dong thoat ra ngoai va tinh mét 1an
trugt vong thi

Thí sinh đọc lưu ý trước khi làm bài thi xong thì ấn nút "Bắt đầu làm bài", hệ thống sẽ xuất hiện màn hình hiển thị các câu hỏi trắc nghiệm của bài thi như sau:
[image: image11.png]Theo em, dé Ién xudng xe 6 to mot cach an toan cho minh va nguwoi khac, ngudi
14i xe 6 té can lam buréc nao dwdi day?

Quan sét qua gwong chiéu
thuomg

Trute khi xudng mé hé cira xe dii dé cac phuvong tién khic trén duomg co thé nhin
thiy

Mo civa xe di ng dé xuéng xe, nhanh chéng ra khdi xe va di vé phia dusi xe.

  Thí sinh chọn các câu hỏi cần làm trên danh sách, nội dung câu hỏi hiện ra phía dưới kèm theo các phương án trả lời A,B,C,D. Thí sinh sau khi đọc nội dung câu hỏi thì Click chọn 1 phương án mà mình cho là đúng.
   -   Khi làm hết các câu hỏi ở 1 trang màn hình thì thí sinh chọn mũi tên :
            [image: image12.png]

để làm tiếp các câu hỏi còn lại, cũng như có thể chọn : [image: image13.png]

            để quay lại hoàn thành nốt các câu hỏi chưa làm
            -   Thời gian còn lại cho thí sinh làm bài: khi thời gian về giá trị 0:0 mà thí sinh chưa làm hết bài thì hệ thống sẽ tự động nộp bài.
            -   Danh sách câu hỏi của dạng bài làm, bạn có hể chọn câu hỏi mình muốn làm trước, ví dụ câu 1 khó mình có thể chọn câu 2 hoặc 3 để làm trước, khi làm xong các câu khác, học sinh có thể quay lại làm các câu chưa làm,  lưu ý khi đã trả lời thì học sinh không thể làm lại câu hỏi, nên phải cân nhắc kỹ khi trả lời câu hỏi.
 Nếu bạn chọn thi chính thức Màn hình sẽ xuất hiện trang nhập mã số dự thi, mã số này sẽ được giám thị coi thi cung cấp cho bạn trước giờ thi khoảng 5 phút.

[image: image14.png]Nhap ma so6 d thi

Nhap mé sé dy thi

VAO THI

http://giaothonghanoi.vn Si dung tét nhét bing trinh duyét Google Chrome hodc Firefox, ban cb thé
~dounload Google Chrome tai Google Chrome
~download Firefox tai http:firefox. com/

Sau khi có mã thi bạn nhập mã thi vào ô “Nhập mã số dự thi” => nhấn vào nút “vào thi”. Hệ thống sẽ xuất hiện màn hình cho phép thí sinh làm bài giống với kiểu thi tự luyện tuy nhiên số lượng câu hỏi cũng như thời gian làm bài thi có thể khác tùy theo quy định của thể lệ cuộc thi.
Các chú ý khi làm bài
Lưu ý:
-         Khi học sinh làm hết câu hỏi hệ thống sẽ tự nộp bài.
-         Khi hết thời gian, hệ thống sẽ tự nộp bài.
-         Học sinh có thể nộp bài chủ động khi chưa làm hết câu hỏi hặc hết thời gian.
-         Khi đã làm xong câu hỏi thì không thể làm lại.
-         Khi đã nộp bài thì không thể tiếp tục làm nôt các câu hỏi trong bài.

Hướng dẫn chi tiết
Dạng Chọn phương án đúng (trắc nghiệm)
Cùng với hình trên:
[image: image15.png]Rz Y one Y ons L one Lon: Lo Lo 18

Theo em, dé Ién xuéng xe & t6 mdt cach an toan cho minh va ngwdi khac, ngwoi

1ai xe & to can lam bwéc nao dwoi day?

phia sau dé kiém tra an toan bang mét

u Quan st qua gwong chiéu hau va quay dau
thuong

E Trusdc khi xudng mé hé civa xe dii dé cac phuong tign khac trén duong co thé nhan

a Mé& cira xe dii rong dé xudng xe, nhanh chéng ra khdi xe va di vé phia dudi xe.

ﬂ Tét cé 3 budr trén
Tra loi @

(1): Nội dung câu hỏi
(2):  Các phương án trả lời
(3):  Khi học sinh quyết định trả lời câu hỏi thì nhấn nút “Trả lời”

Lưu ý
-         Khi đã trả lời bạn không thể làm lại câu hỏi
-         Phương án trả lời chỉ bao gồm 4 phương án trong đó có 1 phương án đúng (4 chọn 1)
Khi kết thúc bài làm, hệ thống sẽ hiển thị kết quả của học sinh.

Học sinh có thể xem chi tiết kết quả các vòng thi đã làm bài làm của mình tại trang “Kết Quả thi”. Khi nhấn vào kết quả thi, hệ thống sẽ hiển thị trang kết quả như sau:

[image: image16.png]Két qua thi

Khéi:Trung hoc phd thong Treémg: THPT Chuyén Ly BHQG HN

Quan/Huyén: Quan Thanh Xuar Thanh phé: Ha Noi

I Két qua thi theo vong

IV. Thống kê kết quả theo đơn vị thi:
            Trên thanh menu website chọn phần "Thống kê" để xem thống kê kết quả thi theo các đơn vị của Thành phố:
            [image: image17.png]

            Trang thống kê hiện ra sẽ hiển thị số lượng thí sinh dự thi theo từng đối tượng tham gia của cuộc thi cũng như các đơn vị có thi sinh dự thi

            Người xem thống kê có thể click lựa chọn để xem chi tiết thống kê kết quả thi theo từng đơn vị của Thành phố.
            [image: image18.png]I S6 thi sinh Trweong THCS Ba Trai d thi

Vveng  Thoigian  Diém

3445 00h:14m:37s

[image: image19.png]Nguyén Thanh Tuyén

Khéi:Trung hoc co' s&

Truong: TH

a Trai

Quén/Huyén: Ba v

Thanh phé: Ha Noi

I Két qua thi theo vong

200 11:37:10 30/8/2016
2 200 8/2016
3 190 8/2016

 V. Hướng dẫn tạo mã thi:
 Chỉ những người dùng được cấp quyền tạo mã trên hệ thống, khi đăng nhập hệ thống mới nhìn thấy Menu “Tạo Mã” (Các quản trị viên được Ban tổ chức giao trách nhiệm tạo mã cho cuộc thi)
[image: image20.png]

Khi nhấn vào Menu tạo mã hệ thống sẽ chuyển về trang  tạo mã thi như sau:
 [image: image21.png]Cuéc thi Thanh phg - THPT B

Lwwu y: n

t ma thi c6 thé diing cho tét ca cac khéi thi

| Panh sach cac ma thi da tao

Trang thai Ngay tao

Hoat dong 15:11:04 18/10/2016 Xem két qua

| Két qua thi theo ma:

Chira 6 két qua thi theo ma

Khi tạo mã cho cuộc thi nào thì chọn cuộc thi đó ở hộp chọn và nhấn vào nút “Tạo mã”, khi mã không dùng có thể chọn “Khóa” hoặc “Mở Khóa” ở cột “Hành động”.

Khi mã đã khóa thì học sinh không thể dùng mã để làm bài.

Chú ý: nên chọn 1 mã thi cho một vòng thi để dễ dàng thống kê và sắp xếp học sinh theo mã mình tạo.

Khi cần xem kết quả theo mã nào, bạn chỉ cần nhấn vào “Xem kết quả” tại dòng chứa mã thi đó, kết quả sẽ hiển thị phía dưới của trang như hình trên.

CHÚC CÁC EM LÀM BÀI THI TỐT